
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1376          DEL  14/12/2015 

OGGETTO:  ACQUISTO DI FARMACI PER SCLEROSI MULTIPLA INCLUSI IN NOTA 
65. SERVIZIO FARMACIA TERRITORIALE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 14/12/2015 Al 29/12/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Provveditorato e Amministrazione    Patrimoniale 
e su istanza del Servizio Farmacia Territoriale;

Delibera con impegno di spesa

Premesso  che  la  Responsabile  del  Servizio  di  Farmacia   Territoriale   con  nota 
prot./NP/2015/6897  del 08/10/2015, a seguito della nota Ras del 07/08/2015 con 
oggetto  “Distribuzione dei  farmaci  per la sclerosi  multipla  da parte dei  Servizi 
Farmaceutici  Territoriali” (che dispone dal 01/09/2015 la dispensazione  diretta 
dei  farmaci  classificati  in  fascia  A  -  interferone  beta,  glatiramer  acetato, 
teriflunomide,  dimetilfumaqarato  e fingolimod  e del  medicinale  in fascia  H -  a 
base  di  delta-9-tetracannabinolo/cannabidiolo-  presso  il  Servizio  Farmaceutico 
Territoriale di residenza del paziente) ha chiesto un ulteriore impegno di spesa 
per l’acquisto di detti farmaci; in richiesta sono evidenziate le ragioni per cui in 
questo  momento  non  è  possibile  un  impegno  con  specifica  indicazione  degli 
importi  degli  acquisiti  previsti  dalle  varie  imprese  fornitrici  ma  si  stima  in  € 
120.000,00 l’importo approssimativo pro mese ( 360.000,00 per tre mesi)  per far 
fronte alle esigenze dei pazienti affetti da sclerosi multipla ; 

Verificato   che l’Azienda non  può Servirsi del Mercato Elettronico della Consip in 
quanto  il  farmaco  richiesto  non  risulta  presente  nella  vetrina   Me.Pa 
(sezione prodotti farmaceutici);

Accertata come  da  soprascritta  dichiarazione,  la  particolarità   della  fornitura 
richiesta e  visto  il  D.Lgs 163/06 art.  57  co.2  lett.  b  che consente  la 
procedura  negoziata  qualora  per  motivi  di  natura  tecnica  o  artistica 
ovvero  attinenti  alla  tutela  di  diritti  esclusivi  il  contratto  può  essere 
affidato ad un operatore economico;

Atteso che con note PG/2015/48293b del 23/11/2015 la Ditta  Biogen Italia, prot. PG/
2015/48293c del 23/11/2015 la ditta Novartis Farma, PG/2015/48293d del 
23/11/2015  la  ditta  Merck  Serono,  PG/2015/48293e  del  23/11/2015  la 
ditta Sanofi sono state invitate a presentare offerta sulla   piattaforma 
dell’Albo Fornitori aziendale;
Nei tempi fissati in atti di gara  le ditte hanno inserito a sistema  le offerte 
allegate  acquisite agli atti con  protocollo PG/2015/49550 del 01/12/2015 
la Ditta  Biogen Italia, prot.49552 del 01/12/2015 la Ditta Merck Serono; 
prot.49553  del  01/12/2015  la  Ditta  Novartis  Farma,   prot.49574del 
01/12/2015 la Ditta Sanofi.
 Di seguito la sintesi delle offerte presentate: 



Ditta

 

Farmaco
 

N
°pa
zie
nti 

Costo 
cpr 
netto 
iva

Import
o 
terapia 
mese 
pro 
pazient
e  

Importo 
anno 
2015
1 mese

Importo 
anno 
2016

2 mese

Totale 
netto Iva 

SANOFI AUBAGIO 14 
MG 28 CPR 10

49,70195 – 
50,013% 
sconto = 
24,84475

807,6744
17

8.076,7441
7

16.534,4883
4

24.611,2325
1

NOVARTIS
GILENYA 0,5 

MG 33
95,7525- 
41,68 %= 
58,01786

1.624,500
08

53.608,502
64

107.217,005
28

160.825,507
92

MERCK 
SERONO

REBIF 22 
MCG 

SIRINGA 
12

86,25- 
33,35 %= 
57,48583

689,8299
6

8.277,9595
2

16.555,9190
4

24.833,8785
6

MERCK 
SERONO

REBIF  44 
MCG 

SIRINGA
8

115,97160 
–

33,35 %= 
77,2950 

927,54 7.420,32

14.840,64 22.260,96

MERCK 
SERONO

REBIF 22 
MCG 

CARTUCCIA
6

258,75 –
33,35 %= 
172,45750

689,83 4.138,98
8.277,96 12.416,94

MERCK 
SERONO

REBIF  44 
MCG 

CARTUCCIA
12

347,9150 –
33,35 %= 
231,8850 

927,54 11.130,48
22.260,96 33.391,44

BIOGEN 
ITALIA

AVONEX 30 
MCG 

SIRINGA
12

267,49091-
35,52946 

%=
172,45283 

689,8113
2

8.277,7358
4

16.555,4716
8

24.833,2075
2

BIOGEN 
ITALIA

AVONEX 30 
MCG  PENNA 6

267,49091-
35,52946 

%=
172,45283 

689,8113
2

4.138,8679
2

8.277,73584 12.416,6037
6

BIOGEN 
ITALIA

TECFIDERA 
120 MG 2

15,33429 
-45,41504 
+ 10%= 
7,60929

106,5300
6 213,06012

426,12024 639,180036

BIOGEN 
ITALIA

TECFIDERA 
240 MG 10

30,6750 
-45,41313 

= 15,21857

852,2399
2 8.522,3992

17.044,7984 25.567,1976

Ritenuto pertanto di aggiudicare la procedura negoziata diretta per la fornitura dei 
farmaci  più sopra dettagliati  a  favore  delle Ditte   Sanofi   spa per  un 
importo complessivo  netto iva  ( 1 mese del 2015 e due mesi del 2016) di 
€ 24.611,23251; Novartis Farma per €.160.825,50792; Merck Serono per 
un  importo  di  €.  92.903,22;  Ditta  Biogen  Italia  per  €.   63.456,19; 

Visti :
il  D.  Lgs.  30  dicembre  1992  n.  502  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;



il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni, 
con particolare riferimento all’art.57 co.2 lett. b
il D.P.R. 207/2010
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- Di autorizzare l’acquisto di seguito dettagliato dalla   Ditte  Sanofi  spa; Novartis Farma ; 
Merck  Serono;  Ditta  Biogen  Italia  ai  sensi  dell’art.  57  comma 2  lettera  b  del  D.Lgs 
163/2006, ss.mm.ii,  con le modalità di seguito specificate:    
    

Ditta

 

Farmaco
 

N
°pa
zie
nti 

Costo 
cpr 
netto 
iva

Import
o 
terapia 
mese 
pro 
pazient
e  

Importo 
anno 
2015
1 mese

Importo 
anno 
2016

2 mesi

Totale 
netto Iva 

SANOFI AUBAGIO 14 
MG 28 CPR 10

49,70195 – 
50,013% 
sconto = 
24,84475

807,6744
17

8.076,7441
7

16.534,4883
4

24.611,2325
1

NOVARTIS
GILENYA 0,5 

MG 33
95,7525- 
41,68 %= 
58,01786

1.624,500
08

53.608,502
64

107.217,005
28

160.825,507
92

MERCK 
SERONO

REBIF 22 
MCG 

SIRINGA 
12

86,25- 
33,35 %= 
57,48583

689,8299
6

8.277,9595
2

16.555,9190
4

24.833,8785
6

MERCK 
SERONO

REBIF  44 
MCG 

SIRINGA
8

115,97160 
–

33,35 %= 
77,2950 

927,54 7.420,32

14.840,64 22.260,96

MERCK 
SERONO

REBIF 22 
MCG 

CARTUCCIA
6

258,75 –
33,35 %= 
172,45750

689,83 4.138,98
8.277,96 12.416,94

MERCK 
SERONO

REBIF  44 
MCG 

CARTUCCIA
12

347,9150 –
33,35 %= 
231,8850 

927,54 11.130,48
22.260,96 33.391,44

BIOGEN 
ITALIA

AVONEX 30 
MCG 

SIRINGA
12

267,49091-
35,52946 

%=
172,45283 

689,8113
2

8.277,7358
4

16.555,4716
8

24.833,2075
2

BIOGEN 
ITALIA

AVONEX 30 
MCG  PENNA 6

267,49091-
35,52946 

%=
172,45283 

689,8113
2

4.138,8679
2

8.277,73584 12.416,6037
6

BIOGEN 
ITALIA

TECFIDERA 
120 MG 2

15,33429 
-45,41504 
+ 10%= 
7,60929

106,5300
6 213,06012

426,12024 639,180036



BIOGEN 
ITALIA

TECFIDERA 
240 MG 10

30,6750 
-45,41313 

= 15,21857

852,2399
2 8.522,3992

17.044,7984 25.567,1976

                                      

-di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:     

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO (IVA INCL.) 
2015
2016 UA2_FARM 5 A501010101 125.185,554351

250.371,10870

-di dare atto che REC (responsabile  dell’esecuzione e della gestione contrattuale) è il Servizio 
Farmaceutico che provvederà, tra l’altro, all’emissione degli ordini e alla liquidazione delle fatture 
previo  riscontro  della  regolarità  della  fornitura,  con    le  modalità   indicate  nella  nota  della 
Direzione Amministrativa Aziendale avente protocollo NP/2015/3121 del 26/03/2015;
-di disporre che nel contratto sia inserita apposita clausola di risoluzione anticipata in 
ipotesi di sopravvenute esigenze pubblicistiche connesse alla riforma del SSR in itinere;  
-di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio,  all’Area 
Programmazione,  Controllo  e  Committenza   e  alla  Farmacia   Territoriale  per  i 
provvedimenti di competenza;
- di comunicare il presente atto all’Assessorato regionale all’Igiene, Sanità e Assistenza 
sociale, ai sensi   dell’art. 29 comma 2, della Legge regionale 28 luglio 2006, n. 10.

      Il Commissario Straordinario
                                                                                                             Dr. Paolo Tecleme
Allegati: n.5
per il Servizio
R. Di Gennaro
FN
MA
Codice Servizio 389/2015





























 

Merck Serono S.p.A. Società soggetta a direzione e coordinamento 

da parte di Merck KGaA - Germania 

Cap. Soc.  € 656.250 i.v. 

Numero di iscrizione al Registro imprese di 

Roma e C.F. 00399800580 

P. IVA 00880701008 

Merck Serono is a division of Merck. 

Sede legale: Via Casilina, 125 

00176 Roma – Italia 

Tel: +39 06703841 

Fax: +39 0670384643 

www.merckserono.it  

 

 

Ns Rif. 415/2015  
Ufficio Gare 
tel. 06/70384652/742/319 
fax 06/70384246 

 

Roma, 25/11/2015 

 Spett.le 
ASL Olbia 
Servizio Provveditorato Economato 
via Bazzoni Sircana, 2/2 A 
07026 - OLBIA (OT) 

 
 
 
OGGETTO: Preventivo per Interferone beta 1a 
 
Riferimento Vostra lettera prot.n.PG/2015/48293/d del 23/11/2015 
 
Comunichiamo di seguito la migliore offerta per la fornitura dei seguenti farmaci 
 

 
Molecola: Interferone Beta-1a  
Prodotto: REBIF 22 mcg (6 MUI)/0,5 ml  
Confezione: 12 siringhe preriempite 22 mcg/0,5 ml  
Codice AIC: 034091037/E  
Quantita' sir.: 288  
Pr. Pubbl./conf. netto IVA: € 1.035,00.= (Milletrentacinquevirgolazerozero)  
Pr. Pubbl./sir. netto IVA: € 86,25000.= (Ottantaseivirgolaventicinquemila)  
Sconto: 33,35%.= (Trentatrevirgolatrentacinque)  
Offerta/conf. netto IVA: € 689,83.= (Seicentoottantanovevirgolaottantatre)  
Offerta/sir. netto IVA: € 57,48583.= 
(Cinquantasettevirgolaquarantottomilacinquecentoottantatre)  
 
Molecola: Interferone Beta-1a  
Prodotto: REBIF 44 mcg (12 MUI)/0,5 ml  
Confezione: 12 siringhe preriempite 44 mcg/0,5 ml  
Codice AIC: 034091064/E  
Quantita' sir.: 192  
Pr. Pubbl./conf. netto IVA: € 1.391,66.= 
(Milletrecentonovantunovirgolasessantasei)  
Pr. Pubbl./sir. netto IVA: € 115,97160.= 
(Centoquindicivirgolanovantasettemilacentosessanta)  
Sconto: 33,35%.= (Trentatrevirgolatrentacinque)  
Offerta/conf. netto IVA: € 927,54.= 
(Novecentoventisettevirgolacinquantaquattro)  
Offerta/sir. netto IVA: € 77,29500.= 
(Settantasettevirgolaventinovemilacinquecento)  
 
 
 



 

Merck Serono is a division of Merck. 

 

 
 
Molecola: Interferone Beta-1a  
Prodotto: REBIF 22 microgrammi/0,5 ml soluzione iniettabile in 
cartuccia multidose  
Confezione: cartuccia (vetro) 1,5 ml (12 milioni UI/ml) 4 cartucce  
Codice AIC: 034091076/E  
Quantita' cartuccia multidose 1,5 ml: 48  
Pr. Pubbl./conf. netto IVA: € 1.035,00.= (Milletrentacinquevirgolazerozero)  
Pr. Pubbl./cartuccia multidose 1,5 ml netto IVA: € 258,75000.= 
(Duecentocinquantottovirgolasettantacinquemila)  
Sconto: 33,35%.= (Trentatrevirgolatrentacinque)  
Offerta/conf. netto IVA: € 689,83.= (Seicentoottantanovevirgolaottantatre)  
Offerta/cartuccia multidose 1,5 ml netto IVA: € 172,45750.= 
(Centosettantaduevirgolaquarantacinquemilasettecentocinquanta)  
 
Molecola: Interferone Beta-1a  
Prodotto: REBIF 44 microgrammi/0,5 ml soluzione iniettabile in 
cartuccia multidose  
Confezione: cartuccia (vetro) 1,5 ml (24 milioni UI/ml) 4 cartucce  
Codice AIC: 034091088/E  
Quantita' cartuccia multidose 1,5 ml: 96  
Pr. Pubbl./conf. netto IVA: € 1.391,66.= 
(Milletrecentonovantunovirgolasessantasei)  
Pr. Pubbl./cartuccia multidose 1,5 ml netto IVA: € 347,91500.= 
(Trecentoquarantasettevirgolanovantunomilacinquecento)  
Sconto: 33,35%.= (Trentatrevirgolatrentacinque)  
Offerta/conf. netto IVA: € 927,54.= 
(Novecentoventisettevirgolacinquantaquattro)  
Offerta/cartuccia multidose 1,5 ml netto IVA: € 231,88500.= 
(Duecentotrentunovirgolaottantottomilacinquecento)  
 
Totale Offerta: 61.935,48.= 
(Sessantunomilanovecentotrentacinquevirgolaquarantotto) 
Totale Offerta Ivato: 68.129,03.= 
(Sessantottomilacentoventinovevirgolazerotre) 
 
 
 

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA: 
- Merce franca di porto e imballo; 
- Consegna presso i Vostri magazzini di Farmacia; 
- I.V.A. 10% a carico dell'acquirente; 
- Pagamento a 60 gg. data fattura ai sensi del D.lgs. n.192/2012 (G.U. 267 del 

15.11.2012); 
- Validita’ offerta: fino al 31/12/2016 

 
 



 

Merck Serono is a division of Merck. 

 

 
 
 
 
 
 
Eventuali ordini possono essere trasmessi a:  
Merck Serono S.p.A. - Ufficio Ordini fax numero verde 800047464  
Customer Service attivo dal lunedì al giovedì dalle ore 8:30 alle ore 12:30 e dalle 13:30 
alle 15:30 - venerdì dalle 8.30 alle 12.30 - tel.800961964 
 
 
Costi sicurezza:  
 
Gli  importi relativi ai costi di sicurezza sono pari a circa  Euro 664.550,00. (anno 2014). 
 
Non  si  ritengono  esistenti  costi  specifici  e/o  aggiuntivi  per la sicurezza in relazione  
al presente appalto. 
La società peraltro ha in vigore un sistema di tutela della sicurezza sul posto del  lavoro 
in linea con le prescrizioni di legge, ed è inoltre dotata della certificazione OHSAS 18001 
relativamente al sistema di gestione della Sicurezza e della Salute sul posto di lavoro.  
 
 
 
 
Distinti saluti 
 
 
 
 
        MERCK SERONO SpA 
         Procuratore 
                Amedeo Foschini 
                 (firma digitale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati:  schede tecniche 


